
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

 

30.09.2016                                      № 12/кА  

 г. Пензы   

 

Об установлении первой (высшей) квалификационной категории 

педагогическим работникам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, Пензенской области 

 
В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 07.04.2014 № 276, Административным регламентом 

Министерства образования Пензенской области по предоставлению 

государственной услуги «Проведение аттестации в целях установления 

квалификационной категории педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении 

Пензенской области, педагогических работников муниципальных и частных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность», утвержденным 

приказом Министерства образования Пензенской области от 07.10.2015                      

№ 338/01-07, п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить высшую квалификационную категорию сроком на 5 лет 

с 30.09.2016: 

1.1.  Авдеевой Юлии Владимировне, преподавателю 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

детской музыкальной школы № 4 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.2.  Андреевой Елене Андреевне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного образовательного учреждения лицея № 73                       

г. Пензы «Лицей информационных систем и технологий», по должности 

«учитель». 

1.3.  Антоновой Марии Владимировне, учителю химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 р.п. Лунино Пензенской области, по 

должности «учитель». 



1.4.  Биксалиеву Равилю Джиганшаевичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского 

резерва «Витязь» города Пензы», по должности «тренер-преподаватель». 

1.5.  Болговой Наталье Александровне, учителю муниципального 

бюджетного образовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы             № 30 г. Пензы, по должности «учитель». 

1.6.  Бутину Виталию Викторовичу, концертмейстеру 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

детской школы искусств «Лира» г. Пензы, по должности «концертмейстер». 

1.7.  Высоцкой Татьяне Николаевне, учителю химии и биологии 

муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Белинского Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.8.  Гильдееву Асятю Зягидулловичу, учителю математики 

филиала муниципального общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Кикино Каменского района – основной 

общеобразовательной школы с. Мочалейка им. А.Х. Акжигитова, по должности 

«учитель». 

1.9.  Головяшкиной Светлане Александровне, преподавателю 

филиала №1 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

дополнительного образования «Детская школа искусств «Вдохновение»             

г. Кузнецка», по должности «преподаватель». 

1.10.  Грининой Наталье Сергеевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 226» города Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.11.  Гусаровой Ольге Викторовне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи»                          

г. Заречного Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования». 

1.12.  Егоровой Галине Анатольевне, методисту муниципальной 

бюджетной образовательной организации дополнительного образования 

детской школы искусств Тамалинского района, по должности «методист». 

1.13.  Карасевой Наталье Николаевне, воспитателю 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детского сада № 120 г. Пензы «Аистѐнок», по должности «воспитатель». 



1.14.  Лазаревой Анне Владимировне, концертмейстеру 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

детской музыкальной школы № 4 г. Пензы, по должности «концертмейстер». 

1.15.  Лазаревой Анне Владимировне, преподавателю 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

детской музыкальной школы № 4 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.16.  Лазаревой Татьяне Александровне, учителю начальных 

классов муниципального бюджетного образовательного учреждения «Лицей 

современных технологий управления № 2» г. Пензы, по должности «учитель». 

1.17.  Лаксаевой Людмиле Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Спасска Пензенской области, по должности 

«учитель». 

1.18.  Пензину Николаю Степановичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных техников № 1 города Пензы», по 

должности «педагог дополнительного образования». 

1.19.  Пимановой Любови Евгеньевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей Дома детского творчества Никольского 

района Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования». 

1.20.  Платоновой Ольге Николаевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» города 

Заречного Пензенской области, по должности «педагог дополнительного 

образования». 

1.21.  Плахову Дмитрию Алексеевичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Станция юных техников № 1 города Пензы», по 

должности «педагог дополнительного образования». 

1.22.  Полубабкиной Вере Петровне, преподавателю 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенской многопрофильный колледж», по 

должности «преподаватель». 

1.23.  Пригаревой Юлии Владимировне, концертмейстеру 

государственного бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Пензенский колледж искусств», по должности «концертмейстер». 

1.24.  Пригаревой Юлии Владимировне, преподавателю по классу 

фортепиано государственного бюджетного профессионального 



образовательного учреждения «Пензенский колледж искусств», по должности 

«преподаватель». 

1.25.  Прусаковой Елене Владимировне, учителю начальных 

классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

основной общеобразовательной школы г. Спасска Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.26.  Рубцову Олегу Анатольевичу, преподавателю 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

детской музыкальной школы № 15 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

1.27.  Руновой Наталье Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 р.п. Лунино Пензенской области, по 

должности «учитель». 

1.28.  Телятниковой Галине Николаевне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 7 комбинированного вида» г. Заречного Пензенской области, 

по должности «воспитатель». 

1.29.  Тиньгаевой Елене Валерьевне, воспитателю филиала № 2 

«Лучик» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 124 «Гномик» города Пензы, по должности 

«воспитатель». 

1.30.  Филатовой Наталье Станиславовне, учителю начальных 

классов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы имени М.Н. Загоскина с. Рамзай 

Мокшанского района Пензенской области, по должности «учитель». 

1.31.  Фоминой Татьяне Васильевне, преподавателю 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенской многопрофильный колледж», по 

должности «преподаватель». 

1.32.  Щеглову Алексею Владимировичу, преподавателю 

государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Пензенской области «Пензенской многопрофильный колледж», по 

должности «преподаватель». 

1.33.  Ячменевой Елене Петровне, концертмейстеру 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств Каменского района» Пензенской области, по 

должности «концертмейстер».  

2. Установить первую квалификационную категорию сроком на 5 лет           

с 30.09.2016: 



2.1.  Алексейчук Марине Анатольевне, воспитателю муниципального 

дошкольного образовательного учреждения детского сада «Петушок»                       

п. Колышлей, по должности «воспитатель». 

2.2.  Артамоновой Татьяне Сергеевне, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа 

искусств Каменского района», по должности «преподаватель». 

2.3.  Баишевой Альфие Хафизовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы села Индерка Сосновоборского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.4.  Безруковой Марине Геннадьевне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. С.Е. Кузнецова с. Чемодановка Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.5.  Бовсуновской Елене Владимировне, преподавателю 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

детской школы № 4 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.6.  Богониной Ольге Владимировне, преподавателю государственного 

бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального 

образования «Пензенский областной медицинский колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.7.  Бунтиной Елене Алексеевне, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 им. А.Г. Малышкина р.п. Мокшан, по 

должности «учитель». 

2.8.  Бычковой Татьяне Николаевне, учителю географии Котловской 

основной общеобразовательной школы – филиала муниципального 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы                   

с. Старая Потловка Колышлейского района Пензенской области, по должности 

«учитель». 

2.9.  Голубковой Татьяне Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 р.п. Лунино Лунинского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.10.  Горбуновой Светлане Владимировне, воспитателю группы 

продленного дня муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы им. С.Е. Кузнецова                          

с. Чемодановка Бессоновского района Пензенской области, по должности 

«воспитатель». 



2.11.  Грабовой Оксане Михайловне, учителю изобразительного 

искусства муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 50 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.12.  Дутляковой Светлане Георгиевне, учителю начальных классов 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с. Вишневое Тамалинского района 

Пензенской области имени дважды Героя Советского Союза маршала                    

Н.И. Крылова – начальной школы с. Санниковка, по должности «учитель». 

2.13.  Жукову Юрию Петровичу, учителю русского языка и литературы 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа», по должности 

«учитель». 

2.14.  Кавериной Екатерине Александровне, учителю музыки 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. С.Е. Кузнецова с. Чемодановка Бессоновского 

района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.15.  Каретниковой Елене Альбертовне, учителю физической культуры 

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 221» города Заречного Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.16.  Карягиной Наталье Васильевне, учителю английского языка 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы им. С.Е. Кузнецова с. Чемодановка в                 

с. Ухтинка Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 

2.17.  Катаевой Ольге Степановне, воспитателю группы продленного дня 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 220» города Заречного Пензенской области, по 

должности «воспитатель». 

2.18.  Коваленковой Людмиле Геннадьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 77» города Пензы, по должности «учитель». 

2.19.  Колмыковой Татьяне Владимировне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы с. Вьюнки Наровчатского района Пензенской 

области, по должности «учитель». 

2.20.  Комаровой Екатерине Валентиновне, учителю биологии филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. С.Е. Кузнецова с. Чемодановка в с. Ухтинка 

Бессоновского района Пензенской области, по должности «учитель». 



2.21.  Константиновой Юлии Валентиновне, учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 57 имени В.Х. Хохрякова г. Пензы, по 

должности «учитель». 

2.22.  Костиной Татьяне Александровне, учителю математики 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Пензенской 

области «Губернский лицей-интернат для одаренных детей», по должности 

«учитель». 

2.23.  Кузнецовой Елене Александровне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школы п. Красное Польцо Мокшанского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.24.  Куликовой Светлане Владимировне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 120 

города Пензы «Аистенок», по должности «воспитатель». 

2.25.  Куракиной Татьяне Николаевне, преподавателю муниципальной 

бюджетной организации дополнительного образования «Детская школа 

искусств Мокшанского района Пензенской области», по должности 

«преподаватель». 

2.26.  Лемажевой Людмиле Валерьевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 17 города Пензы, по должности «учитель». 

2.27.  Макаровой Наталье Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада № 149             

г. Пензы «Город детства», по должности «воспитатель». 

2.28.  Марченко Наталье Викторовне, воспитателю частного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 117» открытого акционерного 

общества «Российские железные дороги», по должности «воспитатель». 

2.29.  Мерняевой Светлане Юрьевне, воспитателю филиала № 1 

«Рябинка» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада № 109 г. Пензы «Планета детства», по должности 

«воспитатель». 

2.30.  Назаровой Татьяне Викторовне, преподавателю государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения «Пензенский 

колледж искусств», по должности «преподаватель». 

2.31.  Назаряну Арарату Джонериковичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского 

резерва по боксу  г. Пензы», по должности «тренер-преподаватель». 



2.32.  Пензину Андрею Юрьевичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа № 4 г. Пензы», по должности «тренер-

преподаватель». 

2.33.  Пилипенко Галине Борисовне, учителю начальных классов 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы с/х «Серп и Молот» Пензенского района 

Пензенской области, по должности «учитель». 

2.34.  Пимановой Любови Евгеньевне, педагогу-организатору 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей Дома детского творчества Никольского района Пензенской 

области, по должности «педагог-организатор». 

2.35.  Писаревской Наталье Алексеевне, учителю начальных классов, 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 2 р.п. Лунино Пензенской области, по 

должности «учитель». 

2.36.  Полетаевой Ларисе Леонидовне, преподавателю муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования детской музыкальной 

школы № 7 г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.37.  Пузановой Татьяне Владимировне, учителю математики 

муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней 

общеобразовательной школы им. М.П. Волкова с. Константиновка, по 

должности «учитель». 

2.38.  Рыжкову Александру Сергеевичу, учителю физической культура 

филиала муниципального образовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 г. Белинского Пензенской области в                          

с. Камынино Белинского района, по должности «учитель». 

2.39.  Савосиной Людмиле Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 225» г.  Заречного, по должности «учитель». 

2.40.  Сверчковой Ирине Юратьевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада                        

с. Грабово, по должности «воспитатель». 

2.41.  Сейфуллину Рамису Музаффяровичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

дополнительного образования детей детско-юношеской спортивной школы села 

Лопатино Лопатинского района Пензенской области, по должности «тренер-

преподаватель». 

2.42.  Стамбулиди Татьяне Васильевне, преподавателю государственного 

автономного профессионального образовательного учреждения Пензенской 



области «Пензенской многопрофильный колледж», по должности 

«преподаватель». 

2.43.  Строковой Елене Степановне, преподавателю муниципального 

бюджетного образовательного учреждения детской школы искусств № 12                  

г. Пензы, по должности «преподаватель». 

2.44.  Тополян Елене Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада                      

с. Грабово Бессоновского района, по должности «воспитатель». 

2.45.  Торгашиной Елене Анатольевне, учителю русского языка и 

литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 57 имени В.Х. Хохрякова г. Пензы, по 

должности «учитель». 

2.46.  Храмовой Надежде Александровне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 5»              

г. Никольска, Пензенской области, по должности «воспитатель». 

2.47.  Чекуновой Ольге Александровне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 56 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.48.  Шачневой Тамаре Владимировне, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы имени С.Е. Кузнецова с. Чемодановка 

Бессоновского района, по должности «учитель». 

2.49.  Швеенкову Дмитрию Геннадьевичу, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения лицея № 73 

«Лицей информационных систем и технологий», по должности «учитель». 

2.50.  Щербаковой Екатерине Владимировне, учителю истории 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 52 г. Пензы, по должности «учитель». 

2.51.  Ясенко Татьяне Геннадьевне, преподавателю муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская школа искусств» города Заречного Пензенской области, по должности 

«преподаватель».  

 

3. Основание: решение аттестационной комиссии Пензенской области по 

проведению аттестации педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, в целях установления 

квалификационной категории; протокол от 30.09.2016 № 6. 

  

Министр    

 

 

               А.Г. Воронков 

 


